Pará , 16 de Junho de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XVI | Nº 3772

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             45

GERSILON SILVA DA GAMA
Prefeito Municipal de Dom Eliseu

Publicado por:
Claudiane de Souza Resende

Código Identificador:9567961A

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO MUNICIPAL Nº 270/2025-GP, DE 13 DE JUNHO DE
2025

DECRETO MUNICIPAL Nº 270/2025-GP, DE 13 DE JUNHO DE
2025

Dispõe sobre a nomeação do senhor ALECIO
SANTOS CARVALHO, para o cargo comissionado
de cargo comissionado de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE e dá outras
Providências.

GERSILON SILVA DA GAMA, Prefeito do Município de Dom
Eliseu, Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei e em conformidade com o disposto no inciso IX, do art. 83, da
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, para o cargo comissionado de cargo comissionado
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, o senhor
ALECIO SANTOS CARVALHO, conforme a Lei complementar nº
021/2022 e suas alterações posteriores.

Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Dom Eliseu, 13 de junho de 2025.

GERSILON SILVA DA GAMA
Prefeito Municipal de Dom Eliseu

Publicado por:
Claudiane de Souza Resende

Código Identificador:87F1FD20

GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR Nº 039/2025, DE 13 DE JUNHO DE
2025

LEI COMPLEMENTAR Nº 039/2025, DE 13 DE JUNHO DE
2025

Que dispõe sobre a Revisão da Estimativa da Receita
e da Fixação da Despesa, dos Poderes Legislativos e
Executivo do Município de Dom Eliseu para o
Exercício Financeiro de 2025 e altera dispositivos da
Lei Municipal nº 549/2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DOM ELISEU, no interesse
superior e predominante do Município APROVA e Eu, na condição de
Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Art. 1º- Revisão da Estimativa da Receita e da Fixação da Despesa do
Município de Dom Eliseu, Estado do Pará, para o exercício financeiro
de 2025, compreendendo:
I- Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, incluindo os
órgãos da Administração Direta, Indireta e Fundos instituídos e
mantidos pelo Poder Público Municipal;
II Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos da
Administração Direta, Indireta, bem como, Fundos instituídos e
mantidos pelo Poder Público Municipal, que desenvolvam ações nas
áreas de Saúde, Previdência e Assistência Social.

DOS ORÇAMENTOS, FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL

Art.2º- Os artigos 2º, 4º e incisos I e II da Lei Municipal nº 549/2024
de 17 de dezembro de 2024 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art.3º- A Receita total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
e estimada em R$ 299.585.900,00 (Duzentos e noventa e nove
milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil e novecentos reais) e fixa a
Despesa em igual valor.
Art.4º- O Orçamento Fiscal para o exercício financeiro de 2025,
estima a Receita em R$ 210.982.170,75 (Duzentos e dez milhões,
novecentos e oitenta e dois mil, cento e setenta reais e setenta e cinco
centavos), e fixa a Despesa em igual valor.
Art.5º- O Orçamento da Seguridade Social para o exercício financeiro
de 2025, estima a Receita em R$ 88.603.729,25 (Oitenta e oito
milhões, seiscentos e três mil, setecentos e vinte e nove reais e vinte e
cinco centavos), e fixa a Despesa em igual valor.
Art.6º Revogam-se as disposições em contrário.
Art.7º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito Municipal, 13 de junho de 2025.

GERSILON SILVA DA GAMA
Prefeito Municipal de Dom Eliseu

Publicado por:
Claudiane de Souza Resende

Código Identificador:643B9A21

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE DOM ELISEU
ERRATA PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

2024037501

O Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 2024037501, publicada no
Diário Oficial dos Municípios o Estado do Pará, ANO XVI Nº 3658,
de 31 de dezembro de 2024, página 79  FAMEP, tem pela presente,
por lapso de digitação a seguinte correção:
Onde se lê: Dom Eliseu/PA, 30 de marco de 2024.

Leia-se: Dom Eliseu/PA, 30 de marco de 2025.

Dom Eliseu, 13 de junho de 2025.

JOÃO DE DEUS DE AQUINO
Presidente do IPSEMDE
Dec. 010/2025

Publicado por:
Joao de Deus de Aquino

Código Identificador:866BACB0

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Origem: Adesão n° 003/2025-PMI. Objeto: Adesão n° 003/2025-PMI
a Ata de Registro de preço originaria do Pregão Presencial SRP nº 9-
2024-0205001 do Município de Tomé-Açu, que trata do registro de
preço para futura e eventual aquisição de materiais insumos, adubos e
fertilizantes agrícolas. Vigência: 12 (doze) meses. Contratante:
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri; Contratada: LOJA FEIRA DO
AGRO LTDA, CNPJ sob o nº 49.485.789/0001-07. Ordenador:
Roberto Pina Oliveira.

ROBERTO PINA OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Igarapé-Miri

Publicado por:
Miltoncilis Pantoja Pinheiro

Código Identificador:B472CD08

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Inexigibilidade Nº 14/2025-PMI-INEX.
Objeto: Locação de Imóvel para Funcionamento do Depósito de
Materiais Equipamentos e Máquinas da Sercretaria de
Desenvolvimento Urbano, Habitação e Infra Estrutura.

Pará , 16 de Junho de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XVI | Nº 3772

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             46

CONTRATO Nº 14.1/2025-PMI-INEX, Contratado: ENIO
TORRES RODRIGUES, CNPJ N° 084.***.***-04, Valor Global
R$ 72.000,00. Vigência: 12/06/2025 até 12/06/2026. Contratante:
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri.

ROBERTO PINA OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Igarapé-Miri.

Publicado por:
Miltoncilis Pantoja Pinheiro

Código Identificador:93BB1875

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 0100/2025

NICODEMOS ALVES DE AGUIAR, Prefeito Municipal de
Itaituba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais;
Considerando, o disposto no Artigo 168, inciso II da Lei Municipal
nº 2.300/12, de 09 de janeiro de 2012;

Considerando o Relatório Final do Processo Administrativo
Disciplinar nº 04/2025, instaurado pela Portaria GAB/SEMAD nº
0210/2025, de 29/04/2025, e devidamente homologado pelo Gestor
Municipal;

D E C R E T A:

Artigo 1º. Aplicar a penalidade de DEMISSÃO DO CARGO
PÚBLICO, por Abandono Intencional de Cargo, o servidor
WESLEY GOMES DE SENA, Eletricista  Matrícula nº 139619-6,
Código: OP, Classe/Nível: A-II do Grupo Ocupacional Operacional,
do quadro permanente do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração
da Administração Direta do Poder Executivo do Município de
Itaituba, portador da Carteira de Identidade RG nº 3666021 SSP/GO, e
inscrito no CPF/MF nº 472.464.212-20, lotado na Secretaria
Municipal de Infraestrutura - Coordenadoria Municipal de Iluminação
Pública, residente e domiciliado à Rua Décima Primeira, 893  Bairro
da Liberdade, nesta Cidade de Itaituba-PA, o qual foi nomeado
através do Decreto Municipal nº 0074/2021, de 05 de maio de 2021.

Artigo 2º. Este Decreto, entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA,
ESTADO DO PARÁ, em 11 de junho de 2025.

NICODEMOS DE AGUIAR
Prefeito Municipal

DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho

Código Identificador:EEB78106

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 0163/2025

NICODEMOS ALVES DE AGUIAR, Prefeito Municipal de
Itaituba Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o deslocamento aos Distrito de Creporizão e
Crepurizinho, Interior do Município - Acima de 200Km, no período
de 16 a 27/06/2025, do Servidor JOSÉ RIBAMAR CRISOSTOMO
DA SILVA, Matrícula nº 011051-5, lotado na Secretaria Municipal de

Administração, para realizar Audiências, notificações e o que ocorrer
no PAD Nº 008/2025 - Creporizinho e Processo de Sindicância Nº
005/2025 - Creporizão.

II ATRIBUIR ao referido servidor, 12 (doze) diárias, no valor de
R$ 1.591,92 (Um Mil Quinhentos e Noventa e Um Reais e Noventa e
Dois Centavos), para fazer face às despesas de alimentação, estada e
locomoção.

III  DETERMINAR à Tesouraria da Prefeitura, efetuar respectivo
pagamento.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se Ciência,
Publique-se,
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA,
ESTADO DO PARÁ, em 03 de junho de 2025.

NICODEMOS ALVES DE AGUIAR
Prefeito Municipal

DIEGO JOSE MOTA FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho

Código Identificador:C93D711C

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 0164/2025

NICODEMOS ALVES DE AGUIAR, Prefeito Municipal de
Itaituba Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o deslocamento aos Distrito de Creporizão e
Crepurizinho, Interior do Município - Acima de 200Km, no período
de 16 a 27/06/2025, da servidora FRANCIONE DOS ANJOS
VIANA, Matrícula nº 011978-4, lotado na Secretaria Municipal de
Administração, para realizar Audiências, notificações e o que ocorrer
no PAD Nº 008/2025 - Creporizinho e Processo de Sindicância Nº
005/2025 - Creporizão.

II  ATRIBUIR a referida servidora, 12 (doze) diárias, no valor de
R$ 1.469,40 (Um Mil, Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais), para
fazer face às despesas de alimentação, estada e locomoção.

III  DETERMINAR à Tesouraria da Prefeitura, efetuar respectivo
pagamento.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se Ciência,
Publique-se,
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA,
ESTADO DO PARÁ, em 03 de junho de 2025.

NICODEMOS ALVES DE AGUIAR
Prefeito Municipal

DIEGO JOSE MOTA FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho

Código Identificador:6772ABA4

		2025-06-24T10:01:18-0300
	ROBERTO PINA OLIVEIRA:12364312272